



SYRENA



ROK XXII
PARYŻ—LONDYN

ORZEŁ BIAŁY

Polska walcząca o wolność

Nr 47/1063 (795)

CZWARTEK, 22 listopada 1962

POŻEGNANIE RYSZARDA PIESTRZYŃSKIEGO

„A jeśli komu droga otwarta do nieba — tym, co służą Ojczyźnie“.

Zal serdeczny, a wiele w nim buntu, kieruje ręką co napisać ma pożegnanie Ryszarda Piestrzyńskiego. Modlitwie o wieczne odpoczywanie towarzyszy gniewne pytanie: dlaczego? Dlaczego odejść miał nagle i tak wcześnie, gdy jeszcze tyle chciał, mógł i powinien był dokonać. Dlaczego ma go zabraknąć wtedy, gdy tak bardzo jest potrzebny i jako publicysta i jako przyjaciel i przede wszystkim jako Polak.

W każdym człowieku jest taka cecha, taki rys charakteru i umysłu, który przed wszystkie inne się wybija i wszystkie inne określa. Cechy takiej nie sposób nie dostrzec. Jest jak piętno wyciśnięte na czole. Gdy się na nie spojrzy wszystko, czego człowiek w życiu dokonał — wszystkie jego pragnienia, bóle i radości — stają się jasne i zrozumiałe. Na pytanie kim był Ryszard Piestrzyński i czym się na zawsze zapisał w ludzkiej pamięci, odpowiedź jest krótka i prosta: był wielkim Polakiem.

Był nim w sposób świadomy i bezkompromisowy. Polski i polskości nie „uzasadniał“. Nie stawiał Polsce żadnych warunków, nie umawiał się z nią. Nie analizował jej i nie ustawał w równaniu, a jej obrazu nie zacierał w powodzi słów. Cel swego życia widział w pracy dla niej i w walce o nią. Uważał tę pracę i tę walkę za obowiązek bezwzględny, dając mu pierwszeństwo przed każdym innym. Wypełniał go zawsze i wszędzie, bez względu na okoliczności i bez wyczekiwania nie tylko na nagrodę, lecz nawet na szybki rezultat.

Pełnił go wiernie przez całe życie. Jako człowiek bardzo młody, w pierwszych latach niepodległości, ofiarował Polsce wielki talent publicystyczny i spokój wewnętrzny, dar tak bardzo potrzebny w polityce i tak bardzo wśród polityków rzadki. Nie dbając o karierę osiągnął jej wyżyny zanim ukończył lat trzydzieści. Był najmłodszym wiekiem posłem na sejm, czołowym znawcą polityki międzynarodowej, poważnym korespondentem zagranicznym. Jego zdanie i opinie ceniono powszechnie i więcej niż zdanie ludzi o dłuższym od niego doświadczeniu politycznym. Wojna zastała go na stanowisku naczelnego redaktora „Kuriera Porannego“. Był już wówczas, rzecz jasna, przedmiotem zawiści i krytyk. Przyjmował je spokojnie i bez cienia zagniewania i pretensji. Szanował zdanie innych, lecz obawiał się jednego tylko sądu, sądu własnego sumienia.

Z takim samym spokojem i bez chwili wahania podjął potem służbę Polsce w zupełnie innych okolicznościach, z karabinem w ręku jako szeregowiec na Pustyni Libijskiej czy w Iraku. Fizycznie służba ta wyczerpywała go bardzo. Nie był mocnego zdrowia. Lecz nie szukał służby łatwiejszej, lub raczej bardziej odpowiadającej jego przygotowaniu i możliwościom. Aż rozkaz przełożonych nie nakazał mu powrotu do pracy dziennikarskiej. Naprzód w redakcji czasopisma „Ku Wolnej Polsce“, później w zespole redakcyjnym „Orla Białego“, na którego czele stanął w roku 1944.

Od tej daty rozpoczęła się ostatnia, najtrudniejsza i zarazem najpiękniejsza karta jego życia. Nazwisko Piestrzyńskiego utożsamiało się z „Orlem Białym“. I dziś, gdy piszemy te słowa pożegnania, które ukazać się mają właśnie na łamach „Orla Białego“ odczuwamy coś graniczącego z niedowierzaniem. Oto wyjść ma pierwszy numer „Orla Białego“, w którym nie będzie już niczego co by sam napisał lub zasugerował.

Czym był „Orzeł“ w okresie wojny wiemy dobrze. Wszyscy o tym wiedzą a historia wypowie kiedyś o „Orle“ sąd beznamiętny. Sąd ten obejmie także lata powojenne, okres trwający dziś już lat siedemnaście, okres pod każdym względem trudniejszy niż czasy, gdy redakcja pełniła służbę w mundurach. Bo pracy i walce nie towarzyszy dziś nadzieja szybkiego sukcesu, nie towarzyszą błyskotliwe rezultaty. Przeciwnie, odkąd „Orzeł“ pod redakcją Piestrzyńskiego

gich i bez liczenia na własne, osobiste korzyści. „Trzeba robić swoje“. Tym hasłem podmurował Piestrzyński ideologię „Orla Białego“. Rzucił jej jak fundament p d mocne słowo umieszczone przy wizerunku naszego znaku narodowego. Słowem tym było, jest i pozostanie: Zwycięzimy.

Zwycięstwa nie dożył Piestrzyński. Znał go tak dobrze, wiedząc jak trzeźwo oceniał rzeczywistość, jak przy swym ogromnym patriotyzmie i miłości Ojczyzny nie pozwalał by piórem jego i myślą kierował łatwy entuzjazm i krótkowzroczny optymizm, nie sądził by się spodziewał, że do czeka zwycięstwa. Lecz nie osłabiała to w niczym jego woli pełnienia służby, nie wzruszało pewności przekonania, że droga wybrana jest drogą słuszną, nawet gdy jest bolesną, nie wprowadzało niepokoju i chaosu w treść jego publicystyki i nie zakłócało toku codziennej pracy. Bo Piestrzyński wiedział, że Polakowi nie wolno poddać się „daremnyemu żalom i próżnym narzekaniom“. Nie pozwalał „nerwom“ brać góry nad rozsądkiem i nie pozwalał by zmęczenie było rozgrzeszeniem zaniedbania pracy. Ciś nie się do głowy myśl, że tak bardzo będąc polski w swym patriotyzmie, w swej wytrwałości ideowej i roboczej był wśród społeczeństwa polskiego godnym podziwu wyjątkiem — niestety jednym z nielicznych.

Od kilku lat stan zdrowia nie pozwalał mu już na borykanie się z codziennym, technicznym trudem redakcyjnym. Komu innemu oddał prowadzenie pisma. Lecz pozostał jak najbardziej i jak najściślej z nim związany. Czuwał nad nim i pomagał mu. Czynił to jak zawsze w sposób delikatny i kurtuazyjny. Metodą ludzi dogłębnie dobrych i prawdziwie mądrych chwalił, gdy mógł pochwalić, milczał gdy pochwalić nie chciał. Milczenie jego większą niało wymowę i większy odnosiło skutek niż głośna krytyka i nagana.

W pamięci wszystkich chyba, jakże licznych w ciągu pracowitego życia,

współpracowników i kolegów, podwładnych i przełożonych, zapisał się Ryszard Piestrzyński jako człowiek uczynny i zawsze gotów do pomocy. Wyższy był ponad drobne zawiści i ponad zapiękle urazy. Świat dziennikarski, zawód wyczerpujący nerwy, zawód szorstki i bezwzględny, więcej ma w sobie momentów osobistej zaciętości, niżby to wynikało nawet z gorących polemik, które przed oczyma czytelnika trafiają zwykle w wyglądzonej już formie, choć nie tracą twardej treści. Dziennikarstwo polityczne ten element zaciętości i nastawienia do życia ma w sobie różnic poglądowych. Cele taktyczne często nakazują nie oglądać się na osobiste uczucia przeciwników, a często także nie liczą się z osobiste wyrządzonej komuś krzywdą. Ryszard Piestrzyński umiał oddzielić walkę o ideał od życzliwego podejścia do przeciwnika jako do człowieka. Nadało to szczególony ton całej jego publicystyce, oczyszczając ją z inwektyw, ze złośliwości i z niesprawiedliwych sądów. A wobec ludzi, którzy w jednym z nich stali szeregu, z którymi razem pracował, wyniósł koleżeństwo na wyżyny prawdziwego braterstwa. I dlatego, choć zarówno wśród przeciwników jak i przyjaciół Piestrzyńskiego byli tacy, którzy nie szczędzili mu krytyki, którzy nie zgadzali się nieraz

ani z jego tokiem rozumowania ani z metodą pracy, to jednak nie znalazł się nikt kto by go nie szanował.

Powstała w koło nas dziwna pustka, gdy obiegła Londyn wiadomość, że Ryszard Piestrzyński zmarł nagle w szpitalu. My dziennikarze, zamknięci w sobie, wspominając albo jakiś szczegół wspólnej z Nim pracy, albo jakiś epizod z Jego życia. A gdy bunt przeciwko wyrkowi Boskiemu ustępuje zwolna serdecznemu żalowi, utrwała się nam mocno w pamięci piękna sylwetka Ryszarda Piestrzyńskiego. Jak dobra fotografia pod którą każdy z nas pisze w myśli podpis do druku: wielki Polak, doskonały publicysta, najlepszy kolega.

Za wcześniej i nie sposobna to chwila by analizować dorobek publicystyczny Zmarłego i pisać syntezę jego ideologii politycznej. Wiemy, że — parafrazując słowa Jana z Czarnolasu — służył ojczyźnie „piórem umoczone w łzie i we krwi orla białołpionego“. Wiemy instynktownie jaki jest jego dziennikarski testament: „robić swoje“, służąc Polsce i niczym służby nie warunkując. I nieraz zapewne w obliczu nowych trosk i nowych zadań zastanawiać się będzie my: jakby to ocenił Piestrzyński, jakby Ryszard w tej sytuacji postąpił. Bo nazwisko „Piestrzyński“ i nazwę „Orzeł Biały“ wypowiadać się będzie zawsze jednym tchem.

Ryszard Stanisław Piestrzyński urodził się 2 kwietnia 1902 r. w Kaliszu, jako syn lekarza, dr. Stanisława Piestrzyńskiego i Zofii z domu Wize z Rucewa, ziemi kaliskiej. Po szkole średniej w gimnazjum kaliskim i następnie podczas wojny w „Ecole scientifique“ w Lozannie, egzamin dojrzałości złożył już w Poznaniu, gdzie też z kolei ukończył wydział ekonomii politycznej uniwersytetu ze stopniem magistra.

Wcześniej osierocony przez ojca a serdecznie oddany rodzinie, Ryszard Piestrzyński jeszcze w czasie studiów wziął się do pracy zarobkowej, aby pomagać materialnie matce i młodszemu rodzeństwu. Zawodem, którego obrał — a ku któremu już jako uczeń w Lozannie objawił skłonności, kiedy „dla obrony przed wynarodowieniem rodzeństwa“ wydawał rodzinną gazetkę patriotyczną — stało się od razu dziennikarstwo. Wstąpił do Kuriera Poznańskiego, gdzie przez szereg lat pracował jako publi-

(Dokończenie na str. 5)

ś. † P.

Ryszard Piestrzyński

mgr. ekon., dziennikarz i publicysta, oficer 2-go Korpusu, b. poseł na Sejm Rzeczypospolitej, odznaczony orderami: Polonia Restituta 5-ej klasy, Krzyżem Zasługi, Krzyżem Zasługi z Mieczami oraz zagranicznymi.

Urodzony dnia 2. 4. 1902 w Kaliszu — opatrzony św. Sakramentami zmarł w Londynie w Park Royal Hospital, dnia 16. 11. 1962.

Msza żałobna odprawiona zostanie dnia 24. 11. 1962 r. o godz. 10-tej (rano) w kościele św. Andrzeja Boboli — po czym nastąpi pogrzeb na cmentarzu Fulham North Sheen o godz. 11-ej (dojazd na cmentarz zapewniony).

O czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku

ŻONA, CÓRKA, SIOSTRA I RODZINA
W ANGLII, AMERYCE I W POLSCE

FP 2156

